



## کتابخانه دانشگاه علوم اجتماعی؛ مجموعه ای با ۳۵۰ هزار کتاب

\*گزارشگر ساره گودرزی

راه‌روها سرشار از جوانان پرامید و سرزنده می‌شود و همه‌های پرشور در فضا طنین می‌اندازد. برخی از دانشجویان کتاب به دست، راهروی طبقه همکف را به سمت کتابخانه طی می‌کنند و با بازگشایی درها به سمت کتابدار و میزهای مطالعه می‌روند. کمی که می‌گذرد و خواب از سر بچه‌ها می‌پرد، فضای کتابخانه، گرم‌تر می‌شود. بچه‌ها به دنبال یافتن کتاب‌های مورد نیازشان، فهرست را به کمک کتابدار زیر و رو می‌کنند و دقایقی بعد با در دست داشتن کتابشان از کتابخانه خارج می‌شوند. امتحانات ترم نزدیک است و بازار امانت گرفتن کتاب داغ!

### چشم‌اندازی برای کتاب‌ها

این کتابخانه، فعالیت خود را همزمان با روزهای تأسیس دانشگاه در سال ۱۳۵۱ آغاز کرد و فعالیت خود را به تناسب استقبال دانشجویان و افزایش تعداد آنان گسترش داد. تعداد اعضای کتابخانه هم‌اکنون ۲ هزار و ۵۰۰ نفر است و اعضای آزاد نیز ۵۵۰ نفر هستند. اکنون پس از گذشت ۳۶ سال از تشکیل این دانشگاه، دانشجویان این دانشکده در ۶ گرایش کارشناسی، ۸ گرایش کارشناسی ارشد و ۴ گرایش دکتری مشغول به تحصیل هستند. «داریوش منطقی»، کارشناس کتابداری کتابخانه

کتابخانه دانشگاه علوم اجتماعی تهران، از کتابخانه‌های مرجع و قابل استفاده برای مطالعه کتاب در موضوعات علوم اجتماعی، جامعه‌شناسی و ... است، کتابخانه‌ای که روزانه حداقل ۱۵۰ دانشجو را میزبان است.

به گزارش خبرگزاری کتاب ایران (ایبنا)، با شروع سال تحصیلی جدید دانشگاهی، دانشجویان بعد از انتخاب واحد به دنبال کتاب‌های معرفی شده از سوی استادان خود می‌روند، در این میان برخی از کتاب‌ها کمیاب هستند و دانشجویان برای یافتن یک مرجع، مجبور می‌شوند تمام کتابفروشی‌های شهر را زیر و رو کنند. این در حالی است که اگر کتابخانه دانشگاهی به جدیدترین منابع و مراجع علوم روز مجهز باشد، می‌تواند دانشجویان را از پرسه زدن در خیابان‌های شلوغ و پرتراфик دور کند و فرصت بیشتری را برای مطالعه در اختیار آنان قرار دهد. کتابخانه دانشگاه علوم اجتماعی تهران با فراهم کردن این شرایط، زمینه را برای مطالعه مفید دانشجویانش فراهم کرده است.

### بازار امانت گرفتن کتاب داغ است!

ساعت ۸ صبح دانشکده با جنب و جوش دانشجویان، رنگ و لعاب تازه‌ای به خود می‌گیرد،

علوم اجتماعی و گرایش‌های وابسته به آن برای مطالعه در اختیار دانشجویان قرار گرفته است. «منطقی» در این باره نیز می‌گوید: «در این قسمت، ۱۰ رایانه مجهز قرار داده شده است که اطلاعات مختلفی چون ۶۰۰ کتاب لاتین، ۴۲ نشریه و ۴۴ نسخه پایان‌نامه به همراه تعداد قابل توجهی رمان‌های لاتین را طبقه بندی شده ارائه می‌دهد».

وی افزود: «همچنین ۷۰۰ مقاله لاتین (تخصصی علوم اجتماعی)، ۷۰ پایان‌نامه دکتری و ارشد این دانشگاه به صورت فایل PDF، در این کتابخانه قرار دارد».

به گفته این کارشناس کتابداری فهرست پایگاه‌های مختلف اطلاعاتی، مجلات و مقالات به صورت لوح فشرده در اختیار مراجعه‌کنندگان قرار داده می‌شود.

با توجه به اینکه این بخش به تازگی راه‌اندازی شده است و دانشجویان چندان به کم و کیف آن آشنا نیستند، استقبال چندان زیادی از آن نمی‌کنند. آنها بیشتر به مطالعه سنتی عادت دارند و مطالعه و یادداشت‌برداری از کتاب و مجله‌های الکترونیکی و دیجیتالی برای آنها چندان ملموس نیست.

### عضوگیری در کتابخانه

عضویت در این کتابخانه کار چندان مشکلی نیست؛ دانشجویان می‌توانند با کارت شناسایی معتبر مانند کارت دانشجویی، یک قطعه عکس و ۵۰۰ تومان حق عضویت از امکانات این کتابخانه بهره‌مند شوند.

اعضا بر اساس طبقه‌بندی دانشجو، استاد، کارمند و دانشجوی دانشگاه‌های دیگر از تخفیف‌های مختلفی بهره‌مند می‌شوند و گاهی اوقات می‌توانند کتاب را در مدت زمان بیشتر به امانت بگیرند، اما به طور معمولی دانشجویان می‌توانند کتاب‌ها را بین ۱۰ تا ۱۴ روز امانت بگیرند.

کتابخانه دانشکده علوم اجتماعی دانشگاه تهران از ساعت ۹ تا ۱۲ و ۱۳ تا ۱۶ پاسخگوی دانشجویان است.

دانشکده علوم اجتماعی دانشگاه تهران در ضلع جنوبی پل نصر (گیشا) واقع شده و شماره تلفن این کتابخانه ۸۸۰۰۰۱۴۶ است.

دانشکده با اشاره به کتاب‌های این کتابخانه می‌گوید: «بیش از ۳۵۰ هزار عنوان کتاب در ۷۵ هزار نسخه در این کتابخانه وجود دارد و علاوه بر آن نیز ۱۰ هزار عنوان کتاب لاتین برای استفاده دانشجویان مقطع کارشناسی ارشد و دکتری قرار داده شده است».

وی ادامه می‌دهد: «این کتاب‌ها در موضوعات مختلف مورد نیاز دانشجویان، شامل علوم اجتماعی، انسان‌شناسی، جمعیت‌شناسی، توسعه روستایی، ارتباطات، پژوهشگری، مطالعات زنان و تاریخ اجتماعی ایران است. همچنین بخش‌هایی نیز به پایان‌نامه‌های دانشجویی و نشریات اختصاص دارد».

با توجه به اینکه دانشجویان این دانشگاه در گرایش‌های مختلف رشته علوم اجتماعی مشغول به تحصیل هستند، درصد فراوانی موضوع‌ها به مباحثی چون جمعیت‌شناسی، انسان‌شناسی و ارتباطات اختصاص دارد.

کتاب‌های مورد نیاز کتابخانه، به روش‌های مختلفی تهیه می‌شود؛ یکی از این روش‌ها حضور در نمایشگاه‌های مختلف و تهیه کتاب است، مسوولان کتابخانه کتاب‌های مورد نیاز دانشجویان و استادان دانشگاه را بر اساس آخرین کتاب‌های منتشر شده، تاریخ انتشار، ترجمه یا تألیفی بودن، شناسایی و از نمایشگاه بین‌المللی کتاب تهران یا نمایشگاه کتاب‌های کاربردی و دانشگاهی خریداری می‌شوند.

همچنین کتاب‌های مورد نیاز محققان و پژوهشگران که دانشگاه به آن نیاز فوری داشته باشد نیز از طریق کتابفروشی‌ها، اینترنت و ... با توجه به بودجه دانشکده و کتابخانه خریداری می‌شود.

### افتتاح کتابخانه دیجیتالی

به مرور زمان با افزایش کتاب‌های تألیفی و آثار ترجمه شده در این حوزه و استقبال گسترده دانشجویان، این کتابخانه سعی کرد فعالیت‌های خود را گسترش دهد. در این رابطه، کتابخانه دیجیتالی دانشکده در مرداد ماه امسال با حضور رییس دانشگاه تهران افتتاح شد. در این کتابخانه که همجوار کتابخانه دانشکده در طبقه همکف واقع است، کتاب‌های الکترونیکی، پایان‌نامه و نشریه‌های دانشجویی روز جهان در موضوعات